¹ Vide sis de his codicibus quae in libello meo «Beiträge zu den pseudosoranischen *Quaestiones medicinales*», in *Text and Tradition. Studies in Ancient Medicine and its Transmission presented to Jutta Kollesch*, edited by K.-D. FISCHER - D. NICKEL-P. POTTER (Studies in Ancient Medicine 18), Leiden 1998, pp. 1-54, protuli.

Libello autem huic ut ita dicam anatomico praemittitur quaestio de numero ossium corporis humani, quam primam exploraturus sum; nam minime me fugerat similia quaedam tradi a Vindiciano, medico atque archiatro Sancti Augustini aequali, sub finem eius opusculi quod *Epitomen alteram uberiores* appellari uoluit Valentinus Rose. Sed ne de obscuris atque forsitan ignotis uobiscum agere uidear, iam ipsa uerba *Quaestionum medicinalium* subiciam:

84C (= 61L) De quot ossibus constat homo? CCXXVIII: Capitis VI, faciei VIII, dentes plerumque XXXII, spondyli id est ossa quae in spina sunt XXIII, palae duae, pectoris unum, laterum XXIII, iuguli duo, cubitorum et radiorum IIII, καρπῶν VII, μετακαρπίων VIII, digitorum de manibus XXX, coxarum II, uertebrae II, femora II, genuculo-rum II, crurum radii IIII, plantarum X, calcanea II, astragali II, digitorum XXX.

Cum his comparanda quae traduntur apud Vindicianum (Vindic. *epit. alt.* 34, quod caput in partes diduxi)

34 De ossarum numerum

34.1 Constat homo ex ossibus · CCXXVIII ·

34.2 Caput numerum habet coniuncturas · V · sicut littera labdaē iunguntur uiro-rum caluarię feminę in rotundo iunguntur et diuiduntur ossa · VII · dicunturque lipidioses duo irenea unum

34.3 facies · ossa · VII ·

34.4 dentes · XXXII · Mulieribus autem · et durę barbe · XXX ·

34.5 collo a uertebra · VII · dorsum · et spina · uertebras · XII · lumbos · uertebras · VI ·

34.6 costas · XXXIII · ieron · ossum · unum · qui habet pertusuras · VIII ·

34.7 qui est in torace iugulares · II · caput humerorum · quod condrum iunguntur quod olidion uocantur · scapulas · uel palas ossa · II pectus · ossum · I · aliquantis uero · II ·

34.8 cupitorum mani unius · ossa IIII · Ossa manuum ambarum sunt · XLVIII · Aliis uero · LVI ·

34.9 latus · ossa · II · subsequuntur que uocantur nota pleures · V · aliquibus VI · qui in pectoris ossum coniunguntur circa quod gręci perigion uocant · hoc est ligatura stomachi tenerum de suso ubi ponuntur costas aliquibus et plures inueniuntur ·

34.10 coxas · ossa · II · ancas · ossa · II · iran ossum · quod selida uocantur · hoc est concauum ubi femus incadit · ossa · II · pedum. ossa · IXLVIII · aliquibus L · VI · sicut de manus quod superius diximus.

Vindiciana illa reperiuntur leuiter mutata in libello qui *Ars medicinae* inscribitur, a Rudolfo Laux edito², qui ut erat medicus originem huius partis quintae *Artis medicinae* a Vindiciano repetendam esse non perspexit. Quae editio Lauxiana duobus codicibus nititur, egregio illo Hunteriano 96° bibliothecae uniuersitatis Glasguensis apud Scotos (**G** apud Lauxium) atque Hauniensi 1653° antiquae collectionis regiae (quem littera **H** distinxit); complura autem similia tam in codice Bambergensi³ medico 1° quam in Parisino⁴ lat. 7028° atque Casinensi 69° legi nesciuit Lauxius, quorum codicum copiis ego in nominibus explicandis uel restituendis utar. Haec sunt uerba capituli quinti *Artis medicinae* Lauxianae e cod. Hunter. 96° petita:

[p. 422, 7-13 Laux]

- a. constat autem omne corpus homini<s> ex ossibus CC<X>XVIII. horum autem coniace<n>t ali[a]qua per articos [sequuntur quaedam quae legere non potui] al<i>qua per sarsura et per confosse<n>. dentes
- b. caput quoque habet <s>arsuras V esse[s]mate ossa VI essemate uelut corona per media labdo. id est plectas facies autem ossa VII.
- c. dentes uero qui decontra sunt diuisores uel incisores appellatur qui autem interiores sunt mole dicuntur qui autem molas antecedunt IIII canini nu<n>cupantur sunt autem numero XXX II

[p. 422, 13-15 Laux]

- d. plerumque autem spondoli[s] sunt XX IIII superpositum est caput super humero autem collus spondolus. VII[I] dorsus XII lumborum V palae. II pectoris II. brahiorum II qui uero iih (!) subiacent cum uici

[p. 422, 15-20 Laux]

- e. manum V que nominant<ur> pellex quem greci anticir uocant secundum quidem greci lacanon uocant medius et circa medium minor que [quod] idem [d]iatricon appellatur id est medicinale
- f. hacrocetiorum ossa XXVI squid aliis qui m<in>ute dicuntur XXVIII ·
- g. costas XXIII ; sagram ossum I cox<a>rum duo femorum II ienuculorum II tibiarum II pedum autem omnia XX VIII. calcaneorum: et talorum ossarum

² R. LAUX, «*Ars medicinae*. Ein frühmittelalterliches Kompendium der Medizin», *Kykelos* (Leipzig) 3, 1930, pp. 417-434.

³ U. STOLL, *Das 'Lorscher Arzneibuch'. Ein medizinisches Kompendium des 8. Jahrhunderts (Codex Bambergensis medicinalis 1)*. Text, Übersetzung, Fachglossar (Sudhoffs Archiv Beiheft 28), Stuttgart 1992 [(*Recept. Lauresb.*)].

⁴ Cfr. C. VITELLI, «*Studiorum Celsianorum particula prima*», *SIFC* 8, 1900, pp. 449-476.

De uertebribus

Inter ea nomina anatomica quae minus nota esse uidentur, primum examinabimus uertebbras, quarum duae numerantur *quaest. med.* 84C, cum Celsus paucis saeculis ante numerauerit uiginti quattuor. Sed apparet id quod Celso erat uertebra, a nostro auctore nomine Graeco spondyli uocari. Quam ob rem aliam partem corporis significari credemus hac uoce uertebrae, eam scilicet, ubi capita femorum uertuntur, quam partem teste Caelio Aureliano *acut.* 1, 10, 71 Graeci ἰσχίον appellant, ut Manuel Henricus Vázquez Buján olim nos docuerat in conuentu anno 1996⁵ Bruxellis habito⁵, tum agens de primo commentario Latino in Hippocratis aphorismos⁶. Quem usum uocabuli uertebrae iam in *epistula* 78, 9 Senecae occurrere puto, ubi *omnis uerteberrarum dolor* ad coxendicem referendus esse uidetur, minime uero ad ipsam spinam dorsi. Tertius denique locus ubi hic usus occurrit est apud Lactantium, qui *De opificio dei* scribens 5, 8 has partes non uertebbras sed uertibula dixit; ceterum moneo eodem sensu quo uertebra ac uertibulum dici uertebrium, i. Isidorus autem post tria fere saecula locum illum Lactantii excerpens qua de re ageretur minus bene intelligens haec prodidit (*orig.* 11, 1, 87): *Vertibula sunt summae ossium partes nodis crassioribus conglobatae, dictae ita eo quod ad inflexionem membrorum illa uertantur*. Distinxit enim Isidorus uertibula a uertebribus, ut ex loco insequenti (*orig.* 11, 1, 107) facile colligimus: *Coxae quasi coniunctae axes; ipsis enim femora mouentur. Quarum concaua uertebra uocantur, quia in eis capita femorum uertuntur*.

De articulis

Post iuncturam qua iungitur caput femoris cum osse coxae iam uideamus quibus aliis modis ossa iungantur. Nam articuli nomine generali iuncturam ossium significari bene notum est atque legitur hoc quoque loco

quaest. med. 74C Quid est articulus? Ossorum leuium caput ad caput positio atque coniunctio.

Leuia autem dicuntur ossium capita propter hoc quod cartilagine insuper teguntur, ut sine molestia moueantur.

⁵ «Quelques remarques lexicales sur l'ancienne traduction des *Aphorismes* hippocratiques», in *Maladie et maladies dans les textes latins antiques et médiévaux*. Actes du V^e Colloque International «Textes médicaux latins», Bruxelles 4-6 septembre 1995, édités par C. DEROUX (Collection Latomus 242), Bruxelles 1998, pp. 354-365: p. 362.

⁶ Hipp. *apb.* 5, 47; 6, 59; 6, 60 Lat-Rauenn.

Iam ad difficiliora progrediamur, ut accipiamus quot sint species coniunctionum ossium:

quaest. med. 75C Per quot modos composita sunt ossa? Per capitum <con>iunctionem; per σύμφυσιν quandam, id est unitatem uel conglutinationem; per γόμφωσιν <id est per> coartationem; per articulos <id est> per ἀρμονίαν, id est per aptissimam coniunctionem.

Quamquam quibusnam de rebus hic agitur? Nam interrogationi quot sint modi quibus ossa componuntur non numero certo sed potius definitionibus respondetur, ita ut de ipso numero simus incerti. Cum enim antea (74C) actum sit de capitum ossium coniunctione, talia neque absimilia hic redire miraberis. Ossa autem ipsa, quorum capita ligamentis iunguntur, possunt moueri ope musculorum, ut uidere licet in genibus et brachiis. Si autem aliis modis coniunguntur committunturue, uel minor quidam motus ossium sic coniunctorum denegatur, ut obseruamus in symphysi ossium pubis.

Mihi quidem uidentur exponi minime quot sed quales sint modi coniunctionis articulorum siue συμφύσεως, ut ipsius Galeni uerbo utar. Galeno igitur duce tres sunt modi quibus ossa singula aptissime coniunguntur, prima ῥαφή, altera γόμφωσις⁷, tertia ἀρμονία (Gal. *de ossibus* 1a, 18 = II, 737, 5-7 K.). Et quamquam definitionibus insequentibus (*quaest. med. 76C-81C*) natura coniunctionis ossium satis dilucide declaratur, uocabulis nobis ignotis uel obscurioribus utitur auctor, nam si qua fides habenda est Jacobo André⁸, aliis in libris Latinis neque conglutinatione neque coartatio neque coniunctio de ossibus inter se iunctis usurpantur.

Ceterum illo in loco quaestionum medicinalium (75C) de quo modo disputauimus, quattuor potius quam tres fuisse modos compositionis ossium haud scio an his quoque uerbis euinciatur, quae ex Vindiciano hausta esse mihi persuasi, edita duum codicum ope a Lauxio supra laudato, quorum uberiorem memoriam uobis praebebo:

Hunter. 96 s. VIII/IX (p. 422, 7-9 Laux) horum autem coniace<n>t ali[a]qua per articos [sequuntur litterae nonnullae quas legere non potui] al<i>qua per sarsura et per confosse<n>. dentes

⁷ Interdum inuenitur et ἐγγόμφωσις; Gal. *de comp. med. sec. loc.* 5, 4, XII, 851, 11 K. Potueris Germanice uertere «Zahnhalteapparat».

⁸ J. ANDRÉ, *Le vocabulaire latin de l'anatomie* (Études anciennes 59), Paris 1991, pp. 78-80.

Bamb. med. 1 s. IXⁱⁿ. (p. 66 Stoll) Horum coniacent aliqua per articulos (particulis *trad.*), aliqua per comessuram et per comfossum dentes.

Par. lat. 7028 s. X^{ex}. (p. 456 Vitelli) horum autem aliqui coniacent per articulos · aliqui per commissuras · aliqui per sarsuras · et per confossamenta ·

Haun. 1653 s. XI aut XII (Laux) Horum autem periacent aliqua per articulos. aliqua per commissuram. Aliqua per sarsuram. aliqua per confossum. Dentes

BruX. 1342 s. XI/XII Horum coniacent partes illa per commissuras. aliqua per art<h>ra. aliqua per gonfos<in> · hęc per articulos. Hęc est humerorum et manuum insuper etiam et femorum et tibiaram necnon acrokerium et per commissuras spondili · per sarsuram uero capitis per gonfos<in> · Dentes

Cod. Lat. Monacensis 4622 s. XII (p. 13, 35-37 Schipper⁹ et p. 168 Cilliers¹⁰) Horum autem coniacent aliqua per articulos, aliqua per commissuram, aliqua per sparsuram et per confossos dentes.

Iterum docemur dentes in maxillis per γόμφοσιν insertos esse; praecessit *sarsura*, uox Latina hactenus ignota, quae quid significet minime est obscurum; agitur enim de ossibus capitis inter se iunctis, quas suturas uocauit Celsus, quae uox – est autem ῥάφή Galeni – adhuc a medicis de eadem re adhibetur. Sed quare sarsura, quae uox originem ducit a sarciendo, suturae Celsi praeferatur, id ideo factum esse arbitror, quod uox suendi tum temporis iam minus erat in usu, nam in linguis Romanicis eiusdem stirpis deprehendimus solum uerbum compositum consuendi¹¹. Ceterum propter uariationem formarum participii perfecti *sartum* et *sarsum*¹² accidit ut nouum uocabulum *sarsura*, non *sartura* formaretur. Minime autem liquet an conglutinatio (*quaest. med.* 75C) de suturis ossium capitis dictum sit, nam ipsae suturae postea (81C-82C, cfr. 76C) alio nomine cossutionum appellantur, conglutinatione uero *ea ossa quae faciem complent* (77C) componi docemur.

⁹ J. SCHIPPER, *Ein neuer Text der Gynaecia des Vindician aus einer Münchener Handschrift des 12. Jahrhunderts* (Cod. lat. 4622, Blatt 40-45), Diss. med. Leipzig, Erlangen 1921.

¹⁰ L. CILLIERS, «Vindicianus' *Gynaecia*: Text and Translation of the Codex Monacensis (Cm 4622)», *The Journal of Medieval Latin* 15, 2005, pp. 153-236.

¹¹ G. LANDGRAF, «Glossographie und Wörterbuch», *ALLG* 9, 1896, pp. 355-446: p. 420.

¹² «Tardif» A. ERNOUT-A. MEILLET, *Dictionnaire etymologique de la langue latine. Histoire des mots*, Paris 1985⁴, s.v.

Vltimum hoc in capite mihi restat uocabulum commissurae, neque mihi lique-
re uidetur respondeatne id harmoniae Galeni necne. His excussis nunc redeamus
illuc unde coepimus, nempe ad *capitum iunctionem* ossium (*quaest. med.* 75C). Iuuat
enim, ne dicam prurit, haec uerba tradita emendare, ut non legamus *per capitum*
iunctionem, sed rectius ut uidetur *per cossutionem*.

De suturis capitis

His generalibus de ratione articularum absolutis breuiter agamus de suturis ca-
pitis, quas aliis nominibus cossutiones atque sarsuras appellari modo audiistis.
Quarum unaquaeque proprio nomine designatur praeter illam unam quam in
uertice per medium caput porrigi dixit Galenus; hanc enim rectam uocabat, quae
apud medicos nostrorum temporum Sutura sagittalis¹³ auditur, sed ὀβολιαία ap-
pellatur in libro cui titulus est *Introductio siue medicus*, qui sub falso Galeni nomine
fertur (12, 1 = XIV, 720, 10 K.). Hanc appellationem admodo raram seruauerunt
Quaestiones medicinales:

82C Quot cossutiones habet hominis testa? Quinque; uocatur enim illa quae
super frontem est (quod uocatur βρέγμα) στεφανοειδής (id est coronalis); quae in
occipitio est, ὀβολιαία (id est recta); quae uero retrorsum in occipitio est super
cervicem, λαβδοειδής; nam quae circa utraque tempora sunt, dicuntur κροταφίται
uel λεπιδοειδεῖς¹⁴.

Videtur solum nomen suturae labdoidis (quae nunc lambdaidea uocatur), nude
positum interpretatione carere, quamquam forma litterae Graecae lambda eadem
est ac litterae Latinae V inuersae. Qua comparatione cum forma litterae cuius-
dam Galenum quoque uti in libro *De ossibus* deprehendimus, ut res dilucide ante
oculos (mentis scilicet) positae facilius memoria teneantur, nam praeter Λ et T H
quoque et X exhibet. Sed haec nomina suturarum Graeca aliis in fontibus non
solum deprauari sed saepe omnino omitti uix est cur miremur:

Hunter. 96 s. VIII/IX (p. 422, 9-10 Laux) caput quoque habet <s>arsuras V
esse[s]mate ossa VI essemate uelut corona per media labdo. id est plectas facies
autem ossa VII.

¹³ Cf. libellum meum «Die Bezeichnung “Sutura sagittalis”», in 3^{er} *Seminario Internacional «Textos técnicos grecolatinos»*. *Léxico técnico latino*, octubre 2007, editado por A. FERRACES RODRÍGUEZ, La Coruña 2011, sub prelo.

¹⁴ Sutura squamosa.

Bamb. med. 1 s. IXⁱⁿ. (p. 66 Stoll) Capud quoque habet sa<r>suras quinque, ossa sex, excemata uelut corona per medium labdo idem plectus, facies autem ossa septem.

Par. lat. 7028 s. X^{ex}. (p. 456 Vitelli) Capud quoque nostrum habet commissuras V · ossa V · In masculis arterias continentes · X · femine uero in circuitu XI ·

Haun. 1653 s. XI aut XII (Laux) caputque habet per sarsuras quinque ossa. ex sce-
mate uelut corona per media labdo. id est flecta. Facies autem ossa habet septem.

Cod. Lat. Monacensis 4622 s. XII (p. 13, 38-40 Schipper et p. 168 Cilliers) Caput
quoque nostrum scisuras habet V angulosas, alterutrum se continentes † ossa VI
scemata uelut coronam in circuitu comissuras habet †

De brachiis manibus digitis

Cum nomina suturarum capitis ab omnibus nisi solis medicis ignorari sciamus, mirabimur et in membro superiori quod dicunt, id est ea corporis parte quae ab humeris ad summos digitos extenditur, nonnulla reperiri uocabula memorabilia. Initium ergo iterum capiamus ab ipsis *Quaestionum medicinalium* uerbis:

85.17C Partes autem corporis nostri illae scilicet quae dextra laeuaque sunt thoracis, per quas accipimus et damus, manus appellantur; quarum partes quae ex utraque parte colli sunt prolixae humeri uocantur. Post humeros autem partes dependentes brachia uocantur. Post brachia iuncturae brachiorum et lacertorum et radiorum cubiti uocantur. Post autem cubitos generaliter qui usque ad manus sunt lacerti uocantur.

85.18C Καρποί autem dicuntur fines lacertorum. Post καρπούς autem μετακάρπια. Post autem digiti, quorum autem unus uocatur pollex, alius sequens index, deinde medius, postea iuxta medium honestus, post honestum ultimus minor.

Certe uox lacerti tam omnibus nota hic refertur ad partem membri quae incipiens a cubito (quem locum articulationem cubiti appellant medici hodierni) eo loco finitur, quo pulsus colligitur quemque Graeci καρπόν uocant¹⁵. Nunc uideamus quibus nominibus digiti manus appellentur in libello Lauxiano:

¹⁵ A. ZAUNER, «Die romanischen Namen der Körperteile», *Romanische Forschungen* 14, 1903, pp. 339-530, de hoc non egit.

Hunter. 96 s. VIII/IX (p. 422, 15-18 Laux) manum <digiti> V que nominant pollex quem greci anticir uocant secundum quidem greci lacanon uocant medius et circa medium minor que idem [d]iatricon¹⁶ appellatur id est medicinale hacrocheriorum ossa XXVI squid aliis qui m<in>ute dicuntur XXVIII ·

Par. lat. 7028 s. X^{ca}. (p. 456 Vitelli) Primus dicitur pollex · Secundus dicitur index · Deinde medius · et circa medium qui dicitur auricularis · Nouissimus autem quod est minor qui et medicinalis dicitur · oxoriorum ossa XVI · Squitales uero ossa sunt V ·

Haun. 1653 s. XI aut XII (Laux) <digiti> manum. V. qui nominatur. Pollex. que greci. antichir uocant. secundum autem greci. lichañ dicunt. medium. et circa medium. minorem. id est que [d]iatri[ti]con appellant. id est medicinale. Acrocheriorum ossa. XVI. sunt alia que minuta dicuntur. XXVI.

Matrit. 19 s. XII <digiti> manu<s>. quinque. primus. quem pollex dicitur. quem greci antechir uocant. Secundus. index. quem greci licanon dicunt. tercius impudicem. quartus medicus. quem iatricon appellant. quintus auricularis.

Ossa in corpore humano sunt CC.XXVIII. Alii autem dicunt CCXXV. In mulieribus CCXXVI. In fridiscos¹⁷ autem <C>CXXVII. Acrocheriorum ossa XVI sunt. Squitalis qui minuti dicuntur XXVIII.

Digitorum nomina Graeca quae traduntur uera sunt neque alibi quod sciam in litteris Latinis leguntur. Nam apud Isidorum (*orig.* 11, 1, 70), qui habet pollicem indicem impudicum medicinalem auricularem eadem serie qua codex Matritensis 19, Graeca omittuntur.

Sed progrediamur ad rariora. Numerantur enim et acrocheriorum ossa XVI aut XXVI, et *squitales*. Locus unicus Graecus ubi uox ἀκρόχειρον inuenitur est in libro secundo *De usu partium* Galeni (2, 2 = III, 91, 17-92, 1 K.), qui locus ab Oribasio *coll. med.* 25, 14, 1, excerptus non ἀκρόχειρον, sed ἄκρα χειρῶν praebet; agitur quidem de ultima parte ex tribus membri superioris liberi (ut uoce medicorum nostrorum temporum utar), in quo βραχίων et πῆχυς et ἀκρόχειρον distinguuntur, ut ἀκρόχειρον sit illa pars, qua palma manus cum digitis intellegitur, cuius XVIII ossa numerantur¹⁸. Atque Galenus et libri Latini iterum in hoc dif-

¹⁶ Cfr. R. GANSZYNIEC, «Welches ist der ἰατρικὸς δάκτυλος?», *Byzantinisch-neugriechische Jahrbücher* 1, 1920, p. 342.

¹⁷ Cfr. K.-D. FISCHER, «Ein weiteres spätantikes Zeugnis für die Zahnzahl der Eunuchen», *MHJ* 20, 1985, pp. 261-262: p. 262, ubi inter Phrygiscos et spadones nihil interesse demonstraui.

¹⁸ Sic *Mittellateinisches Wörterbuch*, I, s.v. *acrocherium*. Cf. etiam *Diccionario griego-español* s.v.

ferunt, quod ille uocem ἀκρόχειρον exhibet, hi ἀκροχείρια siue ἀκροχείριον¹⁹, atque quod Galenus de manu loquitur, illi de ossibus manus. Melius autem uerba quae sunt *acrocheriorum ossa sunt XVI* sic accipienda esse uidentur, ut *manuum ossa* intelligas. Denique simili modo idem Soranus uoce admodum rara (iterum cum Ptolemaeo mathematico communi) ἀκροπόδιον utitur (*gyn.* 2, 32, 3²⁰).

Praeterea uix est mirum a scriptoribus medicis²¹ posterioribus Graecis hanc uocem ἀκρόχειρον numquam adhibitam esse, qui ἄκρα χεῖρ atque ἄκρος πούς praetulerunt.

Post examen uocabuli rarissimi alterum spectetis quaeso, de quo ambigitur; est enim uox *squittales* uariis modis deprauata eademque ad manum referenda. Quod ad me attinet, hic quoque Graecam uocem latere arbitror, quae est σκυταλίς, nam ossa digitorum tam σκυταλίδες appellari quam phalanges docent et Galenus in libro *De ossibus ad tirones* (19, 1 = II, 771, 10-11 K. = Orib. *coll. med.* 25, 17, 1) et Rufus Ephesius *De nominibus partium corporis humani* scribens (84).

Quid sint surae

Operae pretium est usum satis rarum uocis surae, cuius Jacobus André non memorauit, qui tamen ab Isidoro (*orig.* 11, 1, 110) ex libello anatomico translatus est, examinare. Nam apud Romanos sura dicebatur aut de osse quodam cruris nunc fibula nominato aut iterum de musculorum toris in parte posteriori cruris²² saepe a uiris in feminis spectatis atque laudatis; at contra *quaest. med.* 85.21C ad fines tibiaram referri patet: *sub genibus [...] crura sunt usque ad suras*.

¹⁹ Sic restituerat Valentinus Rose Sor. *gyn.* 2, 15, 1, plaudente Ilbergio in editione Sorani Corporis medicorum Graecorum Lipsiae et Berolini a. 1927° typis impressa, sed Paulus Burguière Soranum iteratis curis edens Parisiis a. 1990° (Sor. *gyn.* 2, 6a, l. 130) coniecturam silentio praeteriit. Ceterum in *Thesouro Graecae linguae* ab Henrico Stephano constructo [...] tertio edito curis Caroli Benedicti HASE et Guilelmi DINDORFII et Ludouici DINDORFII, s.v. ἀκροχέρριον legitur «Glossae vett. Mss.: Acrocheria, ligatura articularum». Quam glossam in *Corpore Glossariorum Latinorum* Goetzii frustra quaeres, nam nescio quare ueram lectionem esse putauit *acroteria*, sub qua uoce locos omnes, ubi tamen semper *acroc(h)er-* legitur, inuenies; ceterum in *Hermeneumatis Stephani* (CGL III, 351, 25) habes «media manus ἀκροχέρριον» (ibidem III, 351, 58 fortasse correxeris «commisurae ἀρμονία [ἀρμολαί trad., quod haud scio an apud multos medicos legatur]).

²⁰ Lexicographi Angli *LSJ* quare diminutiuum intellexerint, me fugit, neque Italis assentior (*GF*), qui «piedino, punta del piede» uerterunt.

²¹ Nam est apud Ptolemaeum mathematicum.

²² Polpacci Italarum, a pulpa deriuandi; nam Hispani musculi (muslo) nomine generali partem inter coxam et genu appellant musculorum toris insignem. Cfr. ZAUNER, «Die romanischen Namen...», cit. n. 15, pp. 465-469.

Quid sit cartilago

Quid sint cartilagine, optime docet Isidorus *orig.* 11, 1, 88: *Cartilagine ossa mollia et sine medulla, quod genus auriculae et narium discrimen et costarum extremitates habent; siue opercula ossuum, quae mouentur. Quod bene quadrat cum quaest. med.:*

72C Quid est χόνδρος? Id est corpus tenerum, durius quidem a neruis, sed mollius ab osso. Quod si quando rasum fuerit aut praecisum, neque crescit aliquando neque iungitur²³ [Hipp. *Aph.* 6, 19].

et *quaest. med.* 92.1C *uenter [...] positus autem est inter medias cartilagine.* Venter de quo hic agitur est receptaculum digerendis cibus ac potu destinatum; cartilagine itaque uocantur illae partes cartilaginosa quibus extremae costae inter se iunguntur. Quam regionem corporis his cartilaginibus subiacentem usu hactenus ignoto cartilagine appellatam esse his locis *Quaestionum medicinalium* euincitur. Primo autem quem inspicimus loco (*quaest. med.* 126C) in descriptione hominis aurugine siue ictero laborantis tensionem cartilagine adesse legimus, id quod loco simili in libro Pauli Nicaei tradito (62, l. 8 Ieraci Bio) ὑποχονδρίων τάσις appellatur. Deinde iterum melancholicos tumore in cartilagine et inflatione et dolore affici legimus (169.1C), unde hoc morbo aegrotos a quibusdam ὑποχονδριακούς uocari, id quod Paulo Nicaeo teste (20, l. 5 Ieraci Bio) confirmatur. Neque multum post in iis, qui lienosi sunt, cartilagine dolorem et tensionem effici docemur (187.1C), et locus ultimus sub finem libri additus (287.4C) itemque cum Pauli Nicaei fonte coniunctus (2, ll. 61-62 Ieraci Bio) de febrientium praecordiis uel cartilaginibus tumidis agit.

Ceterum hic usus uocis cartilagine alienus est a uersione Latina *Libri tertii* Pseudogaleni²⁴:

37.1 Phlegmone, id est tumor iecoris, intelligitur sic: In dextra parte sub costas molles, quas hypochondria Graeci dicunt [...].

²³ *neque crescit neque iungitur (in Hipp. aph. comm. B, neque crescit neque conglutinatur Hipp. aph. Rauenn. Müller-Rohlfen, neque aliter uersio aphorismorum quae uocatur antiqua codicis Einsidlensis 32 s. XI exeuntis).*

²⁴ «Galenus qui fertur ad Glauconem 'Liber tertius' ad fidem codicis Vindocinensis 109. Editionem curauit KLAUS-DIETRICH FISCHER», in *Galenismo e Medicina tardoantica. Fonti greche, latine e arabe*. Atti del Seminario Internazionale di Siena 2002, a cura di I. GAROFALO-A. ROSELLI (Annali dell'Istituto Universitario Orientale di Napoli. Quaderni 7), Napoli 2003, pp. 283-346.

Praeterea dicitur cartilago tam singulariter quam pluraliter, difficileque est diiudicatu haene iuncturae costarum mollium significentur ubique an potius illa pars cartilaginosa quo os pectoris finitur. Nam propter similitudinem quam habere uidetur cum mucrone gladii, hodieque sic appellatur²⁵. Quae res nec Romanos fugit, nam exstat uox quaedam Latina *lingula*, qua paruus gladius significatur; quae *lingula*, una eiecta littera, ut fiat *ligula* (aut *legola* uel *leola*), hanc partem extremam ossi pectorali iunctam significat²⁶. Itaque Apuleius simili modo *apol.* 35, 3 de lolliginum ligulis loquitur, id est de magnis illis ossibus quo animalium corpus firmatur quaeque saepe in littore conspiciuntur atque auiibus captis ut rostra acuunt praebentur.

De uentre

Inspeximus os pectoris, nunc descendentes ad membranas quae in cauo trunci inueniuntur ueniamus. Quarum prima est illa, quae uariis nominibus Latinis appellatur quamque saeptum uel interdum distinctione addita saeptum transuersum Celsus optime uocauit:

(Celsus *med. praef.* 42) transuersum saeptum [...], quod membrana quaedam est quae superiores partes ab inferioribus diducit (διάφραγμα Graeci uocant).

Quid sit, his uerbis satis dilucide declarauit (Celsus *med.* 4, 1, 4):

At sub corde atque pulmone transuersum²⁷ ex ualida membrana saeptum est, quod praecordiis uterum {id est uentrem} diducit; idque neruosum, multis etiam uenis per id discurrentibus; a superiore parte non solum intestina, sed iecur quoque lienemque discernit. Haec uiscera proxima sed infra tamen posita dextra sinistraque sunt.

Haud scio an Plinii uerba (*nat.* 11, 197) ex illo loco aut simili quodam sint sumpta, ubi satis confuse, ut mihi quidem uidetur, tradit *membrana quam praecordia appellant, quia cordi praetenditur quod Graeci appellant phrenas*. Breuius quidem quam a Celso describitur *quaest. med.*

102C Quid est διάφραγμα (id est pars quaedam diuisionem faciens)? Omentum neruosum triplex separans superiora ab inferioribus.

²⁵ De processu xiphoideo tacet F. SKODA, *Médecine ancienne et métaphore. Le vocabulaire de l'anatomie et de la pathologie en grec ancien*, Paris 1988.

²⁶ Recte *TbIL* VII 2, cc. 1453, 84-1454, 5 (B.).

²⁷ *trauersum* Marx.

13L Quid est διάφραγμα? Membranam neruosum quod a nobis saeptum transuersum dicitur, natura neruosum est, diuidens uel separans thoracem et uiscera id est superiora ab inferioribus.

Vt fere fit in codice Carnotensi, *omentum* pro membrana ponitur, sed quare triplex sit, prorsus me fugit. Quam uocem, id est triplex, amare uidetur auctor *Quaestionum medicinalium*. Sed eget definitione aliud uocabulum, quod est *neruosum*; quae uox teste Galeno (*de ossibus* 1a, 22-24 = II, 739, 2-11 K.) de tribus inter se dissimilibus usurpatur, primum de his, quae hodieque nerui appellantur, sensus atque motus nuntiis, deinde de ligamentis articularum, postremo de iis musculorum ligamentis, quibus musculi cum osse iunguntur, nisi introducere uelis quartum usum qui hoc in loco inuenitur, quo ea in interiore corpore significantur quae neque os neque uena neque caro neque musculi neque fistulae sunt, sed firmiores quaedam membranae, ut est pars saepti transuersi.

Pulmones autem, qui sunt super saeptum transuersum, membrana teguntur leui ac mucosa, ut facilius possint contrahi in spiritu reddendo iterumque extendi in trahendo, cuius inflammatione pessimis uexamur doloribus laterum; quod genus morbi πλευρίτιδα medici uocant. Quae membrana Graece audit ὑπεζωκός²⁸, Latinum nomen fuisse uidetur membrana laterum (Cael. Aur. *acut.* 2, 12, 88; Cass. Fel. 66, 1). Ceterum tam Jacobus André quam Bernhardus Rehm, qui de uoce ut uisum est cognata ὑπόζυγος in *Thesouro linguae Latinae* scripsit, hanc corruptelam falso, ut mihi uidetur – sed iam Israel Drabkin sic monuerat – ciuitate Latina ornauerunt. Tamen facile concedam hanc uocem Graecam difficiliorem (est enim participium perfecti actiuum) omnibus fere in locis ubi legitur quodammodo corruptam atque distortam tradi, nam non solum pro *hype- hypo-* substituebatur, sed etiam praefixo mutato *epizocōs* (ἐπιζωκός) et similia leguntur in codicibus manu scriptis²⁹, quod haud raro accidisse benigne monuit Ivan Garofalo uiua uoce. Praeterea nescimus ex quo tempore uocabula Latina, quae sunt cingulum et subcingulum (ambo et genere masculino occurrunt), in usu esse coeperint.

103C Quid est ὑπεζωκός (id est quod subcingulus uocatur)? <...> in inferioribus autem extensus circa subiacentia perit[i]onaeum uocatur.

²⁸ Cf. R. STRÖMBERG, *Griechische Wortstudien. Untersuchungen zur Benennung von Tieren, Pflanzen, Körperteilen und Krankheiten* (Göteborgs Kungl. Vetenskaps- och Vitterhets-Samhälles Handlingar, Sjätte Földen, ser. A. Band 2 N.º 2), Göteborg 1944, pp. 65 sq. Nonnulla ipse addidi, «Die pseudohippokratische *Epistula de uirginibus*. Bemerkungen zu ihrer Textüberlieferung und zu ihrem Vokabular», *LEC* 70, 2002, pp. 101-122: pp. 119 sq.

²⁹ Cf. Agnell. in *Gal. De sectis comm.* 2, p. 10, 13 Westerink.

14L Quid est ὑπεζωκός? In superioribus cingulum in quo membrano flegmone generato pleuresis fit. (In inferioribus uero extensum circa subiacentia loca peritonaeum dicitur.)

225L Quid est pleuresis? Lateris dolor cum tumore uehementi in membrano quod dicitur ὑπεζωκός id est cingulus, ...

Alio nomine cingulum uel zona uocatur balteus; in libro autem secundo Petroncelli qui dicitur et cingula et balteus dicuntur de morbo qui est zona (ζώνη) siue herpes zoster (ἔρπης ζωστήρ)³⁰.

E cauo pectoris descendamus ad uentrem, qui membrana propria circumdatur a medicis peritonaeum dicta tunc et nunc³¹. Sed de confusione quam saepe uidimus in codicibus tam Graecis quam Latinis uocabulorum *peronaei* et *peritonaei* hic nihil dicam, hoc solum addens nomen Latinum peritonaei reperiri apud Chironem satis aptum, nam de membrano uentris (Chiron 709) loquitur. Copiis autem a Jacobo André praebitis addas exempli gratia locum Caели Aureliani *diaet. pass.* 44 *peritonaei etiam inflatione hoc est membranae quae uiscera circumtegit* et Vindic. *epit. alt.* 32 *haec omnia membrano proteguntur tenuissimo, quod Graece dicitur περιτόναιον*. Itaque sub ipsa cute et musculis uentris prima nobis occurrit membrana quae est peritonaeum, quam caute ne confundatis cum altera aspectu prorsus dissimili, quae non circumtegit uiscera sed quasi supernatat quaeque hanc ob causam supernatans aut, ut Graeco nomine utar, ἐπίπλοον siue ἐπίπλους uocatur:

104C Quid est ἐπίπλους? Omentum tenerum duplex ac pingue superpositum intestinis quod nascitur uel incohat ab splene ac super pectinis [autem] ossa persoluitur.

Nunc ad ea ueniamus, quae peritonaeo teguntur et omento illo, quod maius uocant medici nostrorum temporum³². Itaque illi fistulae qua cibus et potus in uen-

³⁰ Lond. Sloan. 2839, s. XI/XII, f. 76v. Vps. C664, p. 308 *Ad cincla (!) quae circa uentrem nascitur*.

³¹ Petronc. 1, 131, 3 [p. 275 De Renzi] (*de morbo quodam uentris*) sec. cod. Par. lat. 11219 *et uentositatis conclusa est inter cutem et membrana quod greci peritonia dicunt · Consueti uulgus mappa uocat · id est qui uentrem sub cutem circumuestit*.

³² De quo agere mihi uidetur Agnellus in *Gal. De seitis* 29, p. 136, 16-18 Westerink *Sed est membranam alicum a uentrem descendens usque usque in ano qui continet omnes uertices intestinalium*. Haud scio an uerba in ano potius sint delenda (*usque ad anum* legitur Pritchett p. 84, 5-6), nam omentum maius non ad anum sed ad pubem descendit. Dubito autem de mesocolo aut de mesenterio agi. Hic monendum Pritchettio editori fidem non esse habendam, nam (ut recte dixerunt qui de editione publice iudicauerunt) saepe fit ut e uariis lectionibus falsam proferat, tam medicinae quam libri Agnelli ignarus, ut demonstratur loco supra allato *usque ad anum, quod continet omnes uirtutes intestinalium*, cum codex Caesenas (= C) et editiones operum Galeni (= SP) recte praebeant *uertices*. *Omentum* nude positum de omento maiore

triculum detruduntur, iungitur uenter siue uentriculus, ciborum et potus receptaculum, cuius pars superior, ubi fistulae committitur, ōs uentris appellatur. Cibi autem potusque concocti egrediuntur e uentriculo per portam quandam, quae Graeco nomine πυλωρός uocatur, quae omnia e Celsi libro quarto de medicina (*med.* 4, 1, 6-7) hausta in suum usum transtulit auctor *Quaestionum medicinalium* (92.C = 20.2L). Sed haec uox Graeca πυλωρός diligentius inspicienda est, nam Graecis litteris, ut mihi persuasi, scripta atque postea Latinis litteris reddita omnium uocabulorum more facilius iterum iterumque detorquebatur, ita ut codices duo quaestionum quae praesto sunt, id est Carnotensis ac Lincoloniensis, *phyliran* (-ill- L) praebeant. Melius formam Graecam uocis seruauerunt Lauxiana cod. Hunter. *pelluris*, cod. Haun. *peluros*, sed optime omnium Cas. 69, p. 3a *pilurius*, aliquanto peius Vindiciana (Schipper cap. 16) Matrit. 19 *pelustus*³³ et Clm 4622 *pelistus*³⁴. In his quae breuiter de corpore humano delineauit Agnellus in commentario, quo librum *De sectis* Galeni instruxit (29, p. 134, 19 Westerink), *piloros* et *pilon*³⁵ Latinis litteris scriptum uidemus in codice unico Mediolanensi Ambrosiano s. IX²: *piloros, qui dicitur ostiarius*, idemque uocabulum cum adhuc apud Germanos sit in usu (Magenpfortner), minime dubitabimus Agnellum illum natione fuisse non Graecum uel stirpis alicuius orientalis sed uere Germanum. De illa autem parte, quae pylorum excipit libri Latini non omnino, ut putabat André³⁶, tacent:

Agnell. in *Gal. De sectis* 29, p. 136, 1-5 Westerink (p. 84, 59-62 Pritchett) Post ieiuno intestino intestinum est d[u]odecadactulus³⁷ naturalis³⁸: dicitur eo quod omnis homo ad suam sibi mensura duodecim digitorum eum habeat longum. Et post d[u]odecadactulum sunt suptilis intestina et post suptilis intestina sunt pinguiora intestina.

dicitur in *Hipp. aph.* 6, 58 *comm. Lat.-A Omentum enim dicit pingue illud quod operit intestina atque uentrem, et hoc dicit quia si ruptus fuerit, celere putrescit propter nimiam pinguedinem atque interius plus dominatur calor.*

³³ *Pelustus* errore quodam a *pelurius* oriundum esse monuit quidam commentans uerba mea.

³⁴ Haereo si referam *fleuron* cod. Prag. Capitul. metrop. 1358 f. 24v ad πυλωρόν aut ad ἐπίπλουv.

³⁵ *pyleron* p. 83, 52 Pritchett.

³⁶ Sic J. ANDRÉ, *Le vocabulaire...*, cit. n. 8, p. 144.

³⁷ Aliter ante 29, p. 134, 27 Westerink *Et post piloron est nistis qui dicitur ieiunus*. Vox Graeca *dodeka* eodem modo corrumpitur apud Marcell. *med.* 27, 7 *Medicamentum quod duodecatheon* (δώδεκα θεῶν) *appellatur*, quod duodecim deorum esse recte uiderunt, sed emendare supersederunt; cf. *ThlL* V 1, cc. 1810, 83-1811, 7. Aliter componitur apud Paul. Aeg. 7, 11, 22 et in antidotario cod. Bodmeriani 84 f. 38v, ubi *duodecatheos* traditur.

³⁸ Sic ἔκφυσις Latine reddi recte putat Westerink, quod omisit redactor libri Ps.Iohannis Alexandrini Pritchettiani.

21.1L (93C) Quid est νῆστις (niste *trad. bis*) intestinum? Νῆστις ieiunum dicitur intestinum, corpus triplex neruosum, positum post uentrem in sinistra parte, in quod multae incurrunnt (irrupunt C) uenae per quas maxima pars suci emanat.

[Cels. *med.* 4, 1, 7]

21.2L Ieiunum autem ideo dicitur quia numquam in se quid stercoris [est] continet, sed protinus ad inferiores partes transmittit³⁹.

Vocem Graecam νῆστις apud unum Caelium Aurelianum in litteris Latinis reperiri putauit Jacobus André⁴⁰, sed legitur tam in libello Lauxiano quam apud Agnellum:

Laux (Cas. 69, p. 3a [cap. 16 Schipper]) Venter autem est uelut luna · V · in aspectu⁴¹ cuius ut diximus superior pars os uentris appellantur. Cui etiam stomachus adhaeret, in inferiora hira (uira *trad.*) pilur[i]us dicunt; cui succedit postea [o]nestis (onestis *Matrit.* 19 *Hunter.* 96 onestum *Clm* 4622) <et> (*suppleui sec. Agnell.*) gracilis intestinus.

Agnell. *in Gal. De sectis* 29, p. 134, 27 Westerink Et post piloron est nistis qui dicitur ieiunus

Itaque post intestinum subtile ac nestin et intestinum gracile nostris copiis additur:

94C Quid est gracile intestinum? Corpus neruosum triplex, positum post ieiunum, per quod reliqui<ae> cibi emanant.

22.1L Quid est λεπτόν ἔντερον? Λεπτόν tenue, ἔντερον intestinum dicitur. Tenue ergo intestinum corpus triplex, neruosum. Est enim positum post ieiunum intestinum, per quod stercora emanant.

[Cels. *med.* 4, 1, 8]

22.2L Est autem in sinus uehementer implicitum. Orbes uero ei per membranas singulorum cum inferioribus connectuntur.

Versionibus codicum anterioris ac posterioris *Quaestionum medicinalium* comparatis elucet codices Lincoloniensem et Londinensem additamentis e libro quarto Celsi auctos esse, quod iam in ieiuni intestini quaestione obseruauimus, sed uix scire

³⁹ Forsan errore quodam Chiron 209 praebet *hic ipse intestinus superius quod dixi stenon enteron appellatur, quod latine dicunt ieiunum intestinum, ab eo quod nihil in eodem intestino cibi aliquid permaneant.*

⁴⁰ ANDRÉ, *Le vocabulaire...*, cit. n. 8, p. 145.

⁴¹ Id est die quinto lunae crescentis. Solus cod. Casinensis uerum seruauit.

possumus si λεπτὸν ἔντερον fuerit in exemplari hyparchetypo necne. Ceterum ne confundamus gracile intestinum siue λεπτὸν ἔντερον cum illo, quod medici hodierni intestinum tenue appellant⁴², quod est a pyloro usque ad initium intestini crassi (quod alio nomine colum dicunt quodque pinguius⁴³ siue pinguiora intestina ab Agnello [*in Gal. De sectis* 29, p. 136, 4-5 Westerink] uocari iam uidimus).

Ipsa autem loco quo tenue intestinum cum crasso committitur pars est quae exitu caret, quam ob rem caecum intestinum uocauerunt. Nomen Graecum τυφλὸν ἔντερον saepius legitur, ut apud Vindicianum et in *Mulomedicina Chironis*⁴⁴. At ualde mirum est Agnellum intestinum caecum sinistrae parti corporis dare:

Agnell. *in Gal. De sectis* 29, p. 136, 9-12 Westerink Iterum uenit alius uertex et facit caecum intestinum. Caecus dicitur pro eo quod unum porum habet unde ingreditur et egreditur stercus; est enim iste positus in sinistram partem. Venit iterum alius uertex in dextram partem et facit colum intestinum⁴⁵.

Haud scio an haec dicta sint de cadauere in tabula aperto oculisque discipulorum obiecto, ubi magister cursum intestini oculis uel baculo sequens sinistram partem dixit, ut iusum, dextram uero, ut sursum significaret.

Sed tempus admonet ut ad finem properemus, quem in intestino anum uocari nemo nescit. Qui aliis nominibus compluribus gaudet, adiciam duo quae apud Andréum frustra essent quaerenda. Inuenitur autem in *Physicis* Pseudoplinii (Plin. *phys. Bamb.* sec. cod. Cass. 69, p. 117b = *Recept. Lauresh.* 2, 94, 4 = Plin. *phys. Flor.-Prag.* 2, 28, 39):